
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 881 

Del  15/09/2021

DIRIGENZA AREA 4

Ufficio Amministrativo Lavori Pubblici

Proposta n. 286 del 09 settembre 2021

OGGETTO: Convenzione per il conferimento alla Società Finale Ambiente S.p.a. dei servizi di 
nettezza  urbana,  gestione  dei  rifiuti  urbani  e  pulizia  del  territorio  comunale. 
Rideterminazione impegno di spesa per l'anno 2021.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
• il  Comune  di  Finale  Ligure  controlla  oggi,  direttamente  il  99,10%  del  capitale 

sociale di “FINALE AMBIENTE S.p.A.”;
• ai sensi dell’art. 3 dell’Atto Costitutivo redatto a cura del Notaio Flavio Brundu di 

Savona in data 05/08/1998, “Finale Ambiente S.p.A.” ha come scopo sociale “la 
gestione (nell’ambito del  “Finalese” e,  comunque, della Provincia di  Savona) di  
pubblici servizi municipali, in conformità della legislazione vigente”;

VISTO l'atto Rep. n. 5252 del 23/6/2015, modificativo ed integrativo del precedente 
contratto Rep. 5051/2008, con il quale il Comune di Finale Ligure ha conferito in esclusiva 
alla Società FINALE AMBIENTE S.p.A. i servizi di pulizia e spazzamento di piazze, vie ed 
aree pubbliche e di uso pubblico di raccolta, trasporto e conferimento a discarica dei rifiuti 
urbani del territorio comunale ed attività collegate;

VISTA la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  133  in  data  21/12/2020 
"Approvazione del Documento Unico  di Programmazione 2021-2023", contenente, tra i  
suoi allegati, lo schema di Piano Economico Finanziario della Società Finale Ambiente 
S.p.A. relativo al servizio Gestione dei rifiuti Urbani - Anno 2020";

RICHIAMATA la  determina  dirigenziale  n.  89/35  del  05/02/2021  con  la  quale 
veniva assunto impegno di spesa per  la somma di €  4.537.283,95 IVA compresa  alla 
codifica  09.03-.03.02.15.004  (capitolo  8365)  del  Bilancio  di  Previsione  2021/2023  - 
esercizio 2021,  quale corrispettivo  per i  servizi  di  nettezza urbana,  gestione dei  rifiuti  
urbani e pulizia del territorio comunale a tutto il 31/12/2021 , nelle more del successivo 
conguaglio che verrà formalizzato non appena approvato il Piano Economico Finanziario 
della Società Finale Ambiente S.p.A. relativo al servizio Gestione dei rifiuti Urbani - Anno 
2021;



VISTA la deliberazione C.C. n. 51 del 30/6/2021 "Adozione del Piano Finanziario 
ed approvazione delle tariffe TARI per l'anno 2021 ", da cui emerge, tra l'altro, il costo 
relativo al servizio di  nettezza urbana, gestione dei rifiuti  urbani e pulizia del territorio 
comunale  ammontante  a  €  4.263.840,00  +  IVA  10% per  un  totale  complessivo  di  € 
4.690.224,00;

RITENUTO pertanto  necessario  provvedere  a  rideterminare  in  complessivi  € 
4.690.224,00  (IVA  compresa)  l'impegno  di  spesa  n.  207/2021  relativo  ai  servizi  di 
nettezza  urbana,  gestione  dei  rifiuti  urbani  e  pulizia  del  territorio  comunale  a  tutto  il  
31/12/2021 assunto con determinazione 89/35 del  05/02/2021 sopra citata  al  capitolo 
8365, codifica 09.03-.03.02.15.004  del Bilancio 2021-2023 Esercizio 2021;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.,  il  programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTA l'istruttoria svolta e la proposta formulata dall'Ufficio competente;

VISTI:
• il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali”;
• il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 
• gli artt.  3 e 6 della Legge 136/2010 e dato atto che la spesa di cui al presente  

provvedimento  non  è  assoggettata  a  tale  normativa  ai  sensi  dell'art.  3.6  della 
Determinazione AVCP 4/2011 (affidamento in house);

• la Legge 178/2020 (Legge di Bilancio 2021);
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 133 del 21/12/2020, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2021/2023 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2021/2023;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 04/03/2021, con la quale sono stati  
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2021/2023,  il  Piano  dettagliato  degli  
obiettivi e il Piano della performance;

• l'art.  183,  comma  7,  del  D.Lgs.  267/2000  e  preso  atto  che  la  presente 
determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Di  rideterminare,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  l'impegno  assunto  al 
capitolo 8365, codifica 09.03-.03.02.15.004  del Bilancio 2021-2023 Esercizio 2021 
n.  207/2021  in  complessivi  €  4.690.224,00 (IVA compresa),  mediante aumento 
dell'impegno di spesa di € 152.940,05 in favore di:

ANAGRAFICA FINALE AMBIENTE S.p.A.

INDIRIZZO Via Calice 16

CAP 17024

LOCALITA' Finale Ligure

PROVINCIA Savona

STATO Italia

Codice fiscale: 01214390096

P.IVA 01214390096



2. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del  
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

3. Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo col visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria.

 

Il  Responsabile   DIRIGENZA  AREA  4,  Curatolo  Salvatore  /  ArubaPEC  S.p.A.,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL DIRIGENTE
CURATOLO SALVATORE / ARUBAPEC 

S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


